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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

    Hương Trà, ngày  18  tháng 03  năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động 

để Hương Trà Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp” và công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi 

trường trên địa bàn thị xã Hương Trà 

 

            Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế về kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật 

xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch - Sáng ” năm 2024; 

           Căn cứ Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2023 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành quy định về quản lý chất thải rắn trên địa 

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

 Căn cứ Kế hoạch số 2254/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND thị xã về 

triển khai nhiệm vụ vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị dọc các tuyến đường 

trên địa bàn thị xã Hương Trà; 

 Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thị xã về 

lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh 

môi trường đô thị trên địa bàn thị xã; 

Căn cứ Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 05/02/2024 về triển khai chỉnh 

trang cảnh quang đô thị, vệ sinh môi trường phục vụ đề án đưa tỉnh Thừa Thiên 

Huế lên thanh phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND thị xã về 

tổ chức, triển khai thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để 

Hương Trà Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” năm 2024. 

 UBND thị xã Hương Trà báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án Ngày 

Chủ nhật xanh và công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã 

Hương Trà như sau: 

1. Về thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh 

 UBND thị xã đã chỉ đạo, phân công các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp 

thị xã, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà 

nước trên các lĩnh vực được phân công tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai những 

nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch, cụ thể:  

 - Các đơn vị lập Chuyên mục Ngày Chủ nhật xanh trên trang thông tin điện 

tử của thị xã, lập chuyên mục Ngày Chủ nhật xanh để cập nhật Kế hoạch triển khai 

hoạt động định kỳ hàng tuần. 

- Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về triển khai thực 

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo 

vệ môi trường, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 13/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 04/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực 
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hiện việc mở Cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế Sáng - Xanh - 

Sạch, không rác thải; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong trào xây dựng Thừa Thiên Huế xanh, 

sạch, sáng; và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 02/3/2021 của 

UBND tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất 

thải nhựa trên địa bàn tỉnh; phong trào Ngày Chủ nhật xanh cho nhân dân trên địa 

bàn toàn thị xã. Và đặc biệt là Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/8/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước 

năm 2025. 

- Các cơ quan, đơn vị phường xã trên địa bàn thị xã tổ chức ra quân, triển khai duy 

trì đều đặn các hoạt động cụ thể Ngày Chủ nhật xanh gắn với chỉnh trang đô thị hàng 

tuần, hàng tháng. Phong trào đã được người dân, cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên thanh niên, hội viên, học sinh trên địa bàn toàn thị xã hưởng ứng tổng 

dọn vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp ngõ, cơ quan, công sở; tổ chức có trọng 

tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên tại khu vực ô nhiễm môi trường ở khu 

dân cư, nơi công cộng, lô đất trống, cống rãnh, kênh mương, cụm công 

nghiệp…Các cơ quan đoàn thể đã thực hiện tốt phong trào vận động nhân dân trên 

địa bàn toàn thị xã duy trì việc thực hiện chương trình Sáng chủ nhật “60 phút 

sạch nhà, đẹp ngõ”, các hộ gia đình trên địa bàn vệ sinh môi trường, dọn dẹp nhà 

cửa, khu vực xung quanh nhà và thôn xóm, ngõ hẻm. Vận động nhân dân thực hiện 

nếp sống văn hoá, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không sơn, treo, dán 

quảng cáo sai quy định, không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán; phát động 

phong trào bỏ rác đúng nơi quy định, hạn chế xả nước thải trực tiếp xuống sông, 

ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng; phối hợp cùng chính quyền 

địa phương và các cơ quan, đoàn thể phát quang, khơi thông dòng chảy, làm sạch 

các sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ và mặt nước chuyên dùng tại khu vực mình 

sinh sống. 

 UBND thị xã tập trung đầu tư tăng cường chiếu sáng các công viên, trục 

đường chính, trồng cây xanh, điểm xanh công cộng. Các cơ quan, đơn vị, xã, 

phường hàng tháng đã chọn và đăng ký 01 địa điểm để tổ chức ra quân đồng loạt 

triển khai thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh trên địa. 

- UBND thị xã đã xây dựng chủ đề sự kiện, hoạt động hưởng ứng phong trào 

“Ngày Chủ nhật xanh” (chủ đề xây dựng trên cơ sở kế hoạch 55 của UBND tỉnh), cụ thể: 
Tháng 01 - 02: Lễ Phát động Ngày Chủ nhật xanh năm 2024 và tổng dọn vệ 

sinh chào đón năm mới xuân Giáp Thìn 2024; Phát động trồng cây hưởng ứng Vì một 

Việt Nam xanh, xây dựng cơ quan, trường học Xanh - Sạch - Sáng. 

Tháng 3: Tổ chức Chương trình phân loại rác tại nguồn. 

Tháng 4: Tập trung xử lý rác thải tại các chợ - đồng loạt ra quân xử lý rác thải 

tại các chợ dân sinh trên địa bàn thị xã, hưởng ứng Giờ Trái Đất… 

Tháng 5: Tổ chức các hoạt động tuyên truyển giảm rác thải nhựa, nói không 

với túi ni lông sử dụng 1 lần, hưởng ứng Ngày Quốc tế về Đa dạng sinh học… 
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Tháng 6: Hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới, Ngày Đại dương Thế giới, bỏ 

rác đúng nơi quy định. 

Tháng 7: Ra quân tổng dọn vệ sinh tại các nghĩa trang liệt sĩ, thay bát nhang, 

hoa tại các phần mộ liệt sĩ tri ân các anh hùng liệt sỹ 27/7. 

Tháng 8: Chủ nhật xanh với Trường học Xanh - Sạch - Sáng, tổng dọn vệ sinh 

các trường học trên địa bàn toàn thị xã chào mừng năm học mới. 

Tháng 9 - 11: Chủ nhật xanh gắn với phòng chống, khắc phục thiên tai, bão lũ 

Tháng 12: Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, mạng xã hội về Bảo vệ 

môi trường gắn với phong trào thực hiện “Ngày Chủ Nhật xanh”. 

  2. Công tác chỉnh trang, xây dựng cảnh quan môi trường 

  - Về công tác chỉnh trang đô thị:    

 Hướng đến mục tiêu đưa tỉnh Thừa Thiên Huế lên thành phố trực thuộc 

Trung ương; xây dựng thị xã Hương Trà phát triển xứng tầm đô thị động lực phía 

Bắc tỉnh, UBND thị xã triển khai quyết liệt chương trình trọng điểm phát triển đô 

thị để từng bước làm thay đổi diện mạo đô thị và nông thôn, đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện dự án đầu tư trọng điểm của thị xã đã có trong kế hoạch đầu tư công giai 

đoạn năm 2021-2025 và năm 2024 như: Quảng trường, nhà văn hóa trung tâm thị 

xã Hương Trà; Siêu thị Go; Khu dân cư đô thị Hương Văn; các dự án chỉnh trang 

đô thị như: Chỉnh trang dọc tuyến Quốc lộ 1A (từ Hương Văn - Hương Chữ); 

Chỉnh trang vỉa hè đường Cách Mạng Tháng Tám, phường Tứ Hạ; Chỉnh trang 

đường Độc Lập; Chỉnh trang cảnh quan thoát nước dọc đường Lê Thuyết, phường 

Hương Xuân; Chỉnh trang nút giao phía Bắc thành phố Huế; trồng và chỉnh trang 

cây xanh đường Lê Hoàn; Chỉnh trang cây xanh công viên trung tâm thị xã Hương 

Trà; Nâng cấp, mở rộng đường Hà Công, phường Hương Chữ và thực hiện chỉnh 

trang đô thị tại khu vực Ga Văn Xá; Trồng và chỉnh trang cây xanh các tuyến 

đường Lê Hoàn, Võ Hoành, Tống Phước Trị, Hà Thế Hạnh, Lê Mậu Lệ, Nguyễn 

Khoa Minh, Trần Quốc Tuấn, …hỗ trợ kích cầu bê tông các tuyến đường kiệt thôn, 

xóm. 

  Kết hợp với phong trào Ngày Chủ nhật xanh, để triển khai thực hiện hiệu 

quả, ngày 23/8/2023, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 2254/KH-UBND về 

triển khai thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường, chỉnh trang dọc các tuyến đường 

trên địa bàn thị xã, kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và 

UBND phường Tứ Hạ, UBND phường Hương Văn triển khai thực hiện; ban hành 

Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 05/2/2024 triển khai chỉnh trang cảnh quan đô 

thị, vệ sinh môi trường tại Trục cảnh quang đường Thống Nhất – Đài tưởng niệm – 

Hồ nước trung tâm – Công viên thị xã – Sông Bồ; Trục đường Quốc lộ 1A; Đường 

Đặng Vinh thuộc địa bàn phường Tứ Hạ. 

  UBND thị xã chỉ đạo quyết liệt các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại 

khu trung tâm xã phường, dọn dẹp các điểm bụi bờ rậm rạp, nhếch nhác, xử lý các 

điểm công trình xuống cấp; yêu cầu Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế chỉnh trang, 

tạo mỹ quan đô thị và đảm bảo an toàn xung quanh khu vực các Trụ điện, các 

Trạm biến áp, hệ thống các loại dây cáp treo qua các trụ điện, sớm có kế hoạch đầu 
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tư các tuyến điện dân sinh thuộc khu vực nông thôn đã hư hỏng, không đảm bảo an 

toàn lưới điện.  

  Đối với các tuyến đường cần chỉnh trang theo các Kế hoạch nêu trên của 

UBND thị xã, trong quá trình tổng dọn vệ sinh môi trường, đã thực hiện thu gom 

rác thải (nhất là rác thải xây dựng), san gạt cục bộ đất đồi hai bên tuyến đường để 

đảm bảo vệ sinh môi trường, tránh sói lỡ đất gây tắc hệ thống thoát nước và đảm 

bảo tầm nhìn cho các phương tiện giao thông kết hợp đổ thải vào các khu vực, vị 

trí thấp trũng hai bên trục đường Quốc lộ 1A nhằm đảm bảo cảnh quang môi 

trường và để trồng cây xanh cảnh quang trục đường Quốc lộ 1A nhằm tiết kiệm 

ngân sách thị xã. 

  Liên quan kế hoạch này, UBND thị xã yêu cầu UBND các phường Tứ Hạ, 

Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chữ khi thực hiện phải kiểm tra, quản lý chặt 

chẽ việc sử dụng đất, không được vận chuyển ra khỏi địa bàn và sử dụng vào mục 

đích ngoài phạm vi cho phép, nghiêm cấm việc lợi dung đào đắp đất để mua bán, 

kinh doanh đất làm vật liệu san lấp.  

- Về công tác trồng cây xanh bảo vệ môi trường dọc tuyến quốc lộ 1A đoạn 

qua phường Tứ Hạ, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chữ: UBND thị xã đã phê 

duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình Chỉnh 

trang đô thị, trồng cây xanh để các đơn vị triển khai thực hiện 

Từ cuối năm 2023 đến đầu năm 2024, UBND thị xã Hương Trà tích cực, 

khẩn trương thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh môi trường, kết hợp với phong 

trào “Ngày chủ nhật xanh” bước đầu đạt kết quả nhất định, diện mạo đô thị thị xã 

Hương Trà có nhiều thay đổi. Trong thời gian tới, thị xã Hương Trà sẽ tiếp tục xây 

dựng các kế hoạch cụ thể để thực hiện chỉnh trang đô thị, trồng nhiều cây xanh, 

đưa phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” thấm sâu vào trong tư tưởng, tạo thành nếp 

sống văn hóa, thành thói quen và trở thành ý thức tự giác trong mỗi người dân.  

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh 

“Hãy hành động để Hương Trà Sáng – Xanh - Sạch - đẹp” năm 2024./. 

Nơi nhận:    

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Thường trực Thị ủy;                  

- Thường trực HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VP.                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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